PAGE
2

Протокол № 2
заседания комиссии при министре юстиции Республики

Татарстан по противодействию коррупции
	03.06.2016
14 час. 00 мин.
	              Конференц-зал

Министерства юстиции
                          Республики Татарстан

Присутствовали:

	Загидуллин Рустем
Ильдусович
	первый заместитель министра юстиции Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	Мухачев

Александр Александрович
	ведущий консультант отдела кадров                       и государственной службы, ответственное лицо             за работу по профилактике коррупционных           и иных правонарушений  (секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	Вафин Минфаик Харисович
	советник председателя Татарстанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»

	Гатауллин Анас Газизович
	профессор кафедры конституционного                    и административного права Казанского (Приволжского) федерального университета, председатель Общественного совета при Министерстве юстиции Республики Татарстан

	Гирфанов Ильнар

Исрафилович
	председатель Татарстанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»

	Ибятов Мухаррям Мансурович
	заместитель министра

	Рагозина Надежда Владимировна
	заместитель министра

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов социологических исследований, проведенных Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу (первый заместитель министра, заместитель председателя комиссии Р.И.Загидуллин).

2. Рассмотрение вопросов: о предоставленных сведениях о доходах, расходах,    об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Татарстан                     в Министерстве юстиции Республики Татарстан и членов их семей за 2015 год;         о проверке по базе Федеральной налоговой службы в Едином государственном реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей государственных гражданских служащих, у которых срок пребывания в должности составляет три года (ведущий консультант отдела кадров и государственной службы, ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.А.Мухачев).

3. Рассмотрение обзора характерных ошибок, допущенных в годовых отчетах (мониторинге) о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции         в органах государственной власти Республики Татарстан и органах местного самоуправления в Республике Татарстан за 2015 год, и рекомендаций                        по представлению данной отчетности, подготовленный Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам        2015 года (ведущий консультант отдела кадров и государственной службы, ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.А.Мухачев).

1. Слушали:
Первого заместителя министра, заместителя председателя Комиссии Р.И.Загидуллина о рассмотрении антикоррупционного мониторинга за 2015 год, проведенного Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу.
Решили:

1. Указанную информацию принять к сведению.
2. Ведущему консультанту отдела кадров и государственной службы, ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.А.Мухачеву организовать работу по размещению «Антикоррупционного мониторинга за 2015 год» на сайте Министерства                    в подразделе «Антикорупционный мониторинг» раздела «Противодействие коррупции» (срок до 9 июня 2016 года).
3. Начальнику отдела обеспечения деятельности мировых судей А.В.Воробьёву и  начальнику финансового отдела Л.Н.Иевлевой принять меры         по повышению рейтинговой оценки по Блоку 3 Антикоррупционного мониторинга, проводимого Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу.
2. Слушали:

Ведущего консультанта отдела кадров и государственной службы, ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.А.Мухачева о предоставленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Татарстан                     в Министерстве юстиции Республики Татарстан и членов их семей за 2015 год;          о проверке по базе Федеральной налоговой службы в Едином государственном реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей государственных гражданских служащих, у которых срок пребывания в должности составляет три года.
Решили:

1 Указанную информацию принять к сведению и продолжить работу                в данном направлении.

2 Ведущему консультанту отдела кадров и государственной службы, ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (А.А.Мухачеву):

с учетом опыта декларационной кампании этого года, провести обучающий семинар для государственных гражданских служащих Министерства по заполнению справок о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного            характера в 2017 года (за отчетный 2016 год) в 1 квартале 2017 года.
ежегодно проводить проверки соблюдения ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о государственной службе, в том числе            на предмет участия в предпринимательской деятельности государственных гражданских служащих Министерства с использованием баз данных Федеральной налоговой службы Российской Федерации «Единый государственный реестр юридических лиц» и «Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей», один раз в год. Результаты рассмотреть на заседании комиссии         в I квартале 2017 года.
3. Слушали:
Ведущего консультанта отдела кадров и государственной службы, ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.А.Мухачева о рассмотрение обзора характерных ошибок, допущенных в годовых отчетах (мониторинге) о ходе реализации мероприятий        по противодействию коррупции в органах государственной власти              Республики Татарстан и органах местного самоуправления в Республике Татарстан за 2015 год, и рекомендаций по представлению данной отчетности, подготовленный Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам 2015 года.
Решили:
Указанную информацию принять к сведению.

	Первый заместитель министра юстиции Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	Р.И.Загидуллин

	Секретарь комиссии, ведущий консультант отдела кадров и государственной службы

	А.А.Мухачев

	   Члены комиссии:

	Советник председателя Татарстанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»

	М.Х.Вафин

	Профессор кафедры конституционного       и административного права Казанского (Приволжского) федерального университета, председатель Общественного совета при Министерстве юстиции Республики Татарстан

	А.Г.Гатауллин

	Председатель Татарстанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»

	И.И.Гирфанов

	Заместитель министра

	М.М.Ибятов

	Заместитель министра

	Н.В.Рагозина

PAGE